Iusurandum.) Iusurandum est religiosa, ut CICERO ait III. de Off. affirmatio: quo nullum vinculum ad adstringendam fidem arctius maiores esse voluerunt.

Iniuſſu non tollent meo.) Nemini enim invito dandus est haeres.

Vt poffit.) Fieri subauditur. Vide And. Ad. II. Scenam primam.

Cum fingis falsas cauſas ad discordiam:
Vt cum illa vivas, testem hanc cum abs te amoveris:
Sensitque adeo uxor. nam ei cauſa alia quae fuit,
Quamobrem abs te abiret? PH. plane hic divinat: nam id est.
PA. Dabo iusurandum, nihil esse istorum, tibi. L. ah, 75
Reduc uxorem: aut quamobrem non opu' fit, cedo.
PA. Non est nunc tempus. L. Puerum accipias: nam is quidem
In culpa non est: post de matre videro.
PA. Omnibu' modis miser sum, nec quid agam scio:
Tot nunc me rebus miserum concludit pater. 80
Abibo hinc, praesens quando promoteo parum.
Nam puerum credo iniuſſu non tollent meo,
Praefertim in ea re cum sit mi adiutrix socrus.
L. Fugis? hem. nec quidquam certi respondes mihi?
Num tibi videtur esse apud ſeſe? ſine: 85
Puerum Phidippe mihi cedo, ego alam. PH. maxime
Non mirum fecit mea uxor, ſi hoc aegre tulit:
Amarae mulieres ſunt: non facile haec ferunt.
Propterea haec ira eſt: nam ipsa narravit mihi.
Id ego praefente hoc tibi nolebam dicere.
Neque ei credebam primo: nunc vero palam eſt.
Non omnino abhorrere animum huic video a nuptiis.
L. Quid ergo agam Phidippe? quid das consili? 90
P. Quid agas? meretricem hanc primum adeundam cenſeo.
Oremus: accusemus gravius: denique
Minitemur, ſi cum illo habuerit rem poſtea.
L. Faciam ut mones: echo puer, curre ad Bacchidem hanc
Vicinam noſtram: huc evoca verbis meis.
Et te oro porro in hac re adiutor ſis mihi. PH. ah
Iam dudum dixi, idemque nunc dico Lache,
Manere affinitatem hanc inter nos volo,
Si ullo modo eſt, ut poſſit, quod ſpero fore.
Sed viſ ne adēſſe me una dum iſtam convenis?
L. Imo vero abi: aliquam pueru nutricem para. 95

ACT. V. SCENA I.

BACCHIS meretrix. LACHES.

Oa. Iamb.

NON hoc de nihilo eſt, quod Laches nunc me conuentam eſſe
expetit:

Nec pol me multum fallit, quid quod ſuſpicor, ſi quod velit.
L. Videndum eſt, ne minu' propter iram hanc impetrem, quam
poſſiem.

Aut ne quid faciam plus, quod poſt me minu' feciſſe ſatiu' fit.
Aggregiar. Bacchis ſalve. B. ſalve Lache. LA. credo aedepol te 5
Non nil mirari Bacchis, quid ſit, qua propter te huc iuſſi
Foras puerum evocare.

B. Ego pol quoque etiam timida ſum: mihi cum venit in mentem,
quae ſim:

Ne nomen mihi quaestus obſtet apud te: nam mores facile tutor.
L. Si vera dicis: nil tibi pericli eſt a me mulier: nam 10
Iam ea aetate ſum, ut non ſit nunc peccato mihi ignosci aequum:
Quo magis omnes res cautius, ne temere faciam, adcuro.
Nam id ſi nunc faci', facturave es, bonas quod par eſt facere,
Inſcritum offerre iniuriam tibi me, immerenti, iniquum eſt.

B. Eſt magna ecaſtor gratia, de re hac, quam tibi habeam: nam qui 15
Poſt factam iniuriam ſe expurget, mihi parum proſit: ſed
Quid iſtuc eſt? L. meum receptas filium ad te Pamphilum. B. ah.
L. Sine

Oa. Iamb. cat.

Dime. Iamb. cat.

Hypercat.

Hypercat.

Iamb. Oa.

L. Sine dicam: uxorem hanc priu' quam duxit, vostrum amorem pertuli:

Mane, nondum etiam dixi id, quod volui: nunc hic uxorem habet.
Quaere alium firmorem tibi, dum consulendi tempus est. 20

Nam ille neque animo hoc erit aetatem, neque pol eadem ista aeta-
te tu.

B. Quis id ait? L. socru'. B. mene? L. teipsam: & filiam abduxit *Trach. cat.*
suam:

Puerumque ob eam rem clam voluit, qui natu' est, extinguere.

B. Aliud si scirem, qui firmare meam apud vos possem fidem,
Sanctiu' quam iusurandum, id pollicerer tibi Laches, 25
Segregatum me habuisse, uxorem ut duxit, a me Pamphilum.

L. Lepida es. sed scin' quid volo potius sodes facias? B. quid cedo.

L. Eas ad mulieres huc intro, atque istuc iusurandum idem
Policeare illis: exple animum iis, teque hoc crimine expedi:

B. Faciam: quod pol si esset alia ex hoc quaestu, haud faceret, scio: 30
Ut de tali caussa nuptiae mulieri se ostenderet.

Sed falsa fama nolo esse gnatum suspectum tuum:

Nec leviorem vobis, quibus est minime aequum, viderier
Immerito. nam meritus de me est, quod queam, illi ut commodem.

L. Facilem, benevolumque lingua tua iam tibi me reddidit: 35
Nam non sunt solae arbitratae hae: ego quoque hoc etiam cre-
didi.

Nunc cum ego te esse praeter nostram opinionem comperi:

Fac eadem ut sis porro: nostra utere amicitia, uti voles.

Aliter si faci': sed reprimam me, ne aegrae quidquam ex me audias.

Verum te hoc moneo unum: quali' sim amicus, aut quid possiem, 40
Potius quam inimicus, periculum facias. B. faciam sedulo.

ACT. V. SCENA II.

PHIDIPPVS. LACHES. BACCHIS.

NIHIL apud me tibi defieri patiar, quin quod opus sit,
Benigne praebeatur.

*Iamb. oct. catal.
Dime. cat.*

Sed cum tu saturata, atque ebria eris, puer ut satur sit, facito.

L. Noster ficer, video, venit: puero nutricem adduxit.

Phidipppe Bacchis deierat persancte. P. haecne ea est? L. haec est. 5

P. Nec pol istae metuunt Deos: neque respicere has deos opinor.

B. Ancillas dedo: quolibet cruciatu per me exquire,

Licet. haec res hic agitur, me facere, Pamphilo ut uxor redeat

Oportet: quod si perficio, non poenitet me famae:

Solam fecisse id, quod aliae meretrices facere fugitant. 10

L. Phidipppe nostras mulieres suspectas falso, nobis

In re ipsa invenimus. porro hanc nunc experiamur. nam si

Compererit criminis tua se falso uxor credidisse,

Missam iram faciet. sin autem est ob eam rem iratus gnatus,

Quod peperit uxor clam: id leve est. cito ab eo haec ira abscedet. 15

Profecto in hac re nil mali est, quod sit dissidio dignum.

P. Velim quidem hercle. L. exquire. adest. quod sati' sit, faciet.

B. faciam.

P. Quid istaec mihi narras? an quia non tute audisti dudum,

Hac de re animus ut sit meus Lache? illis modo animum exple.

L. Quaeso aedepol Bacchis, quod mi es pollicita, tute ut serves. 20

B. Ob eam rem vis ut ego intro eam? L. i, atque exple his ani-
mum, uti credant.

B. Eo: etsi scio pol iis fore meum conspectum invisum hodie.

Nam nupta meretrici hostis est, a viro ubi segregata est.

L. At hae amicae erunt, ubi quamobrem adveneris, resciscent.

P. atqui

Easdem amicas fore tibi promitto, rem ubi cognorint. 25
 Nam illas errore, & te simul suspicione exsolves.
 B. perii, pudet Philumena. sequimini me intro huc ambae.
 L. Quid mi est, quod malim, quam quod huic intellego evenire, ut
 Gratiam ineat sine suo dispendio, & mihi una prospicit?
 Nam si est, ut haec nunc Pamphilum vere ab se segregarit: 30
 Scit sibi nobilitatem ex eo & rem natam, & gloriam esse:
 Referetque gratiam ei: unaque opera nos sibi amicos iunget.

ACT. V. SCENA III.

PARMENO. BACCHIS.

Trob. cat.

AEDEPOL nae meam herus esse operam deputat parvi preti,
 Qui ob rem nullam misit, frustra ubi totum desedi diem,
 Myconium hospitem dum expecto in arce Callidemidem.
 Itaque ineptus hodie dum illic sedeo, ut quisque venerat,
 Accedebam, Adolescens dic dum quaeso tun es, * Myconius? 5
 Non sum. at Callidemides? non: hospitem ecquem Pamphilum
 Hic habes? omnes negabant. neque enim quenquam esse arbitror.
 Denique hercle iam pudebat: abii. sed quid Bacchidem
 Ab nostro affine exeuntem video? quid huic hic est rei?
 B. Parmeno opportune te offers. propere curre ad Pamphilum. 10
 P. Quid eo? B. dic me orare ut veniat. P. ad te? B. immo ad Phi-
 lumenam.

P. Quid rei est? B. quod tua nil resert, percontari desinas.

PAR. Nil aliud dicam? B. etiam, cognosce anulum illum Myrrhi-
 nam

Gnatae suae fuisse, quem mihi ipsu' olim dederat. P. scio.
 Tantum ne? BA. tantum. aderit continuo, haec ubi ex te audive-
 rit. 15

Sed cessas? P. minime equidem: nam hodie mihi potestas haud da-
 est:

Ita cursando, atque ambulando totum hunc contrivi diem.
 B. Quantam obtuli adventu meo laetitiam Pamphilo hodie?
 Quot commodas res attuli? quot autem ademi curas?
 Gnatum ei restituo, qui pene harum ipsiusque opera periit. 20
 Vxorem, quam nunquam est ratus posthac se habiturum, reddo.
 Qua re suspectus suo patri, & Phidippo fuit, exsolvi.
 Hic adeo iis rebus anulus fuit initium inveniundis.

Nam memini ab hinc menses decem fere ad me nocte prima
 Confugere anhelantem domum, sine comite, vini plenum,
 Cum hoc anulo. extimui illico. mi Pamphile inquam amabo,
 Quid examinatus es obsecro? aut unde anulum istum nactus?
 Dic mi. ille alias res agere se simulare. postquam id video,
 Nescio quid suspicarier, magi' coepi instare ut dicat.

Homo se fatetur vi in via nescio quam compressisse. 30

Dicitque sese illi anulum, dum luctat, detraxisse.

Eum haec cognovit Myrrhina in digito meo modo me habentem.

Rogat unde sit. narro omnia haec. inde est cognitio facta

Philumena esse compressam ab eo, & filium inde hunc natum.

Haec tot propter me gaudia illi contigisse laetor. 35

Etsi hoc meretrices aliae nolunt. neque enim est in rem nostram,

Vt quisquam amator nuptiis laetetur. verum aecastor

Nunquam animum quaesti gratia ad malas adducam partes.

Ego, dum illo licitum est, usa sum benigno, & lerido, & comi.

Incommode mihi nuptiis evenit factum, fateor. 40

At pol me fecisse arbitror, ne merito mi eveniret.

Multa ex quo fuerint commoda, eiu' incommoda aequum est ferre.

ACT. V. SCENA IV.

PAMPHILVS. PARMENO. BACCHIS.

VIDE mi Parmeno etiam sodes, ut mi haec certa, & clara * attuleris, *O& Lamb.*
 Ne me in breve hoc coniicias tempus gaudio hoc falso frui. *Tribra. pro Lamb.*

PAR. Visum est. PAM. certone? PAR. certo. PAM. Deus
 sum, si hoc ita est. PAR. verum * repieres. *Tribra. pro Lamb.*

PAM. Mane dum sodes. timeo ne aliud credam, atque aliud nunties.

PAR. Maneo. PAM. sic te dixisse opinor, invenisse Myrrhinam 5
 Suum anulum habere Bacchidem. PAR. Factum. PAM. eum,
 quem ego olim ei dedi,

Eaque, hoc te nuntiare iussit mihi: itan' factum? PAR. inquami.

PAM. quis est
 Me fortunatior? venustatisque adeo plenior? ego
 Pro hoc nuntio quid te donem? quid? quid? nescio. PAR. at ego
 scio. PAM. quid.

PAR. Nil: nam neque etiam in nuntio, nec in me ipso quid sit
 boni, 10

Scio. PAM. Ego ne, qui ab Orco mortuum me reducem in lucem
 feceris,

Sinam sine munere a me abire? ah, nimium me ingratum putas. *Senarii.*
 Sed Bacchidem, eccam, video stare ante ostium.
 Me exspectat credo. adibo. B. salve Pamphile.

PAM. O Bacchis, ô mea Bacchis, servatrix mea. 15

B. Bene factum, & volupe est. PAM. factis ut credam facis.

Antiquamque adeo tuam venustatem obtines,
 Ut volupe obitus, sermo, adventus tuus, quocunque adveneris, *O& Lamb.*
 Semper siet. B. at tu aecastor morem antiquum, atque ingenium obtines,
 Ut unus hominum homo te vivat nunquam quisquam blandior. 20

PAM. Ha ha hae, tune mihi istuc? B. recte amasti Pamphile uxo-
 rem tuam

Nam nunquam ante hunc diem meis oculis eam, quod nossem, vi-
 deram.

Perliberalis visa est. PAM. dic verum. B. ita me Dei ament Pamphile.

PAM. Dic mi, harum rerum nunquid dixti iam patri? B. nil. PAM.
 neque opus est

Adeo mutito. placet hoc non fieri itidem, ut in comoedijs, 25
 Omnia ubi omnes resciscunt: hic, quos par fuerat resciscere,
 Sciunt. quos non autem scire aequum est, neque resciscunt, neque
 scient.

B. Immo etiam hoc quod occultari posse facilius credas, dabo.
 Myrrhina ita Phidippo dixit, iuriiurando se meo
 Fidem habuisse, & propterea te sibi purgatum. PAM. est optume. 30
 Speroque rem hanc esse eventuram nobis ex sententia.

PAR. Here, licet me scire ex te, hodie quid sit quod feci boni, *Troch. o& cat.*
 Aut quid istuc est, quod vos agitis? PAM. non PAR. suspicor tamen.
 Egone ab Orco hunc mortuum? quo pacto? PAM. nescis Parmeno
 Quantum hodie profueris mihi, & ex quanta aerumna extraxeris. 35

PAM. Immo vero scio, neque hoc imprudens feci. PAM. ego *Hypercat.*
 istuc * sati' scio *Tribra. pro Troch.*

PAM. Sequere me intro Parmeno. PAR. sequor: equidem plus
 hodie boni

Feci imprudens, quam sciens ante hunc diem unquam. PLAVDITE. *Finis Trochaici.*

F I N I S.

CALLIOPIVS RECENS VI.

GOVEANVS RECENS VI.

C c c c c c c

PHOR-

PHORMIO TERENTII

A B

ANTONIO GOVEANO

DENVO CASTIGATA, LOCIS DIFFICILIORIBVS
EXPLICATA, ACTIBVS, SCENIS, VERSI-
BVSQVE DISTINCTA.

ANTONII GOVEANI

ARGVMEN TVM

I N

PHORMIONIS TERENTII.

CHREMES ATTICVS Civis duas uxores habuit, alteram Athene-
nis ditem & nobilem Nausistratam, & clam eam in Lemno alteram
pauperem & obscuram, ubi se non Chremetem, sed Stilphonem vocari
faciebat: ex illa Attica filium suscepit Phaedriam, ex hac Lemnia
filiam. Quam cum Antiphoni Demiphonis fratribus sui filio nuptum dare
vellet, atque ita iam inter senes convenisset, in Lemnum Chremes profectus ut filiam
Athenas adduceret, cum diutius Athenis mansisset, illo cum venit, uxorem cum omni
familia, ante aliquanto ad se profectam invenit. Senem in Lemno aliquandiu mor-
bus detinet: cum interea Stilphonis nomine eum Athenis uxor reperire non posset.
Moritur interea mulier relicta cum nutrice filia: quam cum divino quodam casu ma-
tris curantem funus Antipho vidisset, misere in ea commotus est. Potiundi cum spes
nulla ostenderetur, nisi uxore ducta, & absentis patris iram adolescens pertimesce-
ret, Phormio parasitus rationem quandam excogitavit, qua id facere Antipho posset,
& patri tamen nulla iurgandi cauſa effet. Eo fretus consilio virginem absente pa-
tre Antipho domum dicit. Redit interea e Cilicia pater, filium iniussu suo uxorem
duxisse indotatam & ignobilem reperit: irasci omnibus vehementer Phormioni praef-
sertim, a quo filium credit circumventum: neque tamen videt, qui mulier domo pelli
possit, nisi confecta ei dote inveniat, qui uxorem ducat: cum ipso itaque Phormione
agit, ut quoniam virginis se cognatum diceret, eam uxorem accipiat, se triginta mi-
nas daturum in dotem. Parasitus qui Phaedriae Chremetis filio curam argentariam
adimere vellet, simulat se conditione uti velle. Demipho xxx minas mutuo a Chre-
mete sumptas Phormioni dat, Phormio porro Phaedriae, unde amicam a Lenone re-
dimat. Chremes interea filiam agnoscit: quam cum nuptam cum eo inveniat, cum quo
maxime volebat, suas xxx minas ambo senes repetunt a parasito: a quo Chremes
uxori Nausistratae proditus non prius a matre familias libidinis veniam impetrat,
quam ipse filio det & de amica & de xxx minis.

FABVLAE INTERLOCVTORES.

PHORMIO parasitus.

CHREMES senex.

DEMIPHO senex.

PHAEDRIA adolescens.

ANTIPHO adolescens.

DAVVS servus.

GETA servus.

SOPHRONA nutrix.

DORIO leno.

HEGIO advocatus.

CRATINVS advocatus.

CRITO advocatus.

P. TERENTII AFRI PHORMIO.

ACTA LVDIS ROMANIS

L. POSTHVMIO ALBINO L. CORNELIO MERVLA AEDIL
LIBVS CVRVLIBVS. EGERE L. AMBIVIVS TVRPIO, L.
ATTILIVS PRAEESTINVS. MODOS FECIT CLAVDIVS
FLACCVS CL. F. TIBIIS PARIBVS. TOTA. GRAECA EST,
APOLLODOROV EPIDICAZOMENI. ACTA QVARTO
EST. EDITA C. FANNIO STRABONE, M. VALERIO
MESSALA COSS.

PROLOGVS.

Postquam poëta vetus poëtam non potest
Retrahere a studio, & transdere hominem in otium:
Maledictis detergere ne scribat, parat.
Qui ita dictat, quas antea fecit fabulas,
Tenui esse oratione, & scriptura levi:
Quia nusquam scripsit insanum adolescentulum
Cervam videre fugere, & sectari canes,
Et eam plorare, orare ut subveniat sibi.
Quod si intellegerer, olim cum stetit nova,
Actoris opera magi' stetisse, quam sua,
Minu' multo audacter, quam nunc laedit, laederet:
Et magi' placerent, quas fecisset fabulas.
Nunc si quis est, qui hoc dicat, aut sic cogitet:
Vetu' si poëta non lacefisset prior,
Nullum invenire prologum potuisset novus
Quem diceret, nisi haberet cui malediceret:
Is sibi responsum hoc habeat: in medio omnibus
Palmam esse positam, qui artem tractant Musicam.
Ille ad famem hunc ab studio studuit reicere:
Hic respondere voluit, non lacefere.
Benedictis si certasset, audisset bene:
Quod ab ipso allatum est, sibi id esserellatum putet.
De illo iam finem faciam dicundi mihi,
Peccandi cum ipse de se finem non facit.
Nunc quid velim, animum attendite. Apporto novam,
Epidicazomenen quam vocant comoediam
Craeci, Latini Phormionem nominant:
Quia qui ager primas parteis, is erit Phormio
Parasitus, per quem res geretur maxime.
Voluntas vestra si ad poëtam accesserit,
Date operam: adeste aequo animo per silentium:
Ne simili utamur fortuna, atque usi sumus,
Cum per tumultum noster grex motus loco est:
Quem actoris virtus nobis restituit locum,
Bonitasque vestra adiutans, atque aequanimitas.

Senarii.

5 Scriptura levi.) Vide
quae in illud Prolog
Heautont. Sin levis
est, ad alium mox
defertur gregem no-
tavimus.

10 Cervam videre fuge-
re.) Locum hunc nos
ita interpusimus ut
vides: ne te interpre-
tis moveat imperitis,
qui sic distinguit,
Cervam videre, fu-
gire, & sectari ca-
nes, fingens ambigui-
tatem in contextu
tam aperto.

20

25

30

35

ACT. I. SCENA I.

DAVVS servus.

Senarii.

AMICVS summus meus, & popularis Geta
Here ad me venit: erat ei de ratiuncula
Iam pridem apud me reliquum pauxillulum
Numorum: id ut conficerem: confeci: adfero.
Nam herilem filium eius duxisse audio 5
Vxorem: ei credo munus hoc corraditur.
Quam inique comparatum est? ii qui minus habent,
Ut semper aliquid addant ditioribus?
Quod is unciatim vix de demenso suo
Suum defrudans genium comparsit miser, 10
Id universum illa abripiet, haud aestimans
Quanto labore partum. porro autem Geta
Ferietur alio munere, ubi hera pepererit:
Porro alio autem, ubi erit pueru natalis dies.
Vbi initia bunt, omne hoc mater auferet: 15
Puer caussa erit mittundi: sed videon' Getam?

Vbi initia bunt.) CICERO II. de Legibus, Marcus. At vero quod sequitur quomodo aut tu assentiare, aut ego reprobendam sane quaero Tite. Atticus. Quid tandem id est. M. de nocturnis sacrificiis mulierum. A. Ego vero assentior: excepto praesertim in ipsa lege solenni sacrificio ac publico. M. Quid ergo aget Iacobus Eumolpidaeque vestri? & augusta illa mysteria siquidem sacra nocturna tollimus? non enim populo Romano, sed omnibus bonis firmisque populis leges damus. A. Excipis credo, illa quibus initiati sumus. M. Ego vero excipiam. nam mibi cum multa eximia divinaque videntur Athenae tuae perisse atque in vita hominum attulisse, tum nihil melius illis mysteriis, quibus ex agresti immanique vita exculti ad humanitatem & mitigati sumus, initiaque ut appellantur ita revera principia vitae agnoscimus: neque solum cum laetitia vivendi rationem accepimus, sed etiam cum spe meliore moriendi. Idem CICERO lib. in Verrem quinto & ultimo, Teque appello Ceres & Libera, quarum sacra sicut opiniones hominum ac religiones ferunt, longe maximis atque occultissimis ceremoniis continentur, a quibus initia vitae atque vidui, legum, morum, mansuetudinis humanitatis exempla hominibus & civitatibus datae dispersita esse dicuntur: quarum sacra populus Romanus a Graecis adscita & accepta tanta religione & publice & privatim tuetur, non ut ab aliis buc allata, ut caeteris hinc tradita esse videantur.

Caussa.) Alii colorem, alii praetextum vocant.

ACT. I. SCENA II.

GETA servus. DAVVS.

Si quis me queret rufus. D. praesto est, desine. G. oh,
At ego obviam conabar tibi Dave. D. accipe, hem:
Lectum est, conveniet numerus quantum debui.
G. Amo te, & non neglexisse habeo gratiam.
D. praesertim ut nunc sunt mores: adeo res rediit: 5
Si quis quid reddit, magna habenda est gratia.
Sed quid tu es tristis? G. egone? nescis quo in metu, &
Quanto in periclo sim. D. quid istuc est? G. scies,
Modo tacere ut possis. D. abi sis insciens.
Tu cuiu' fidem in pecunia perspexeris,
Verere verba ei credere? ubi quid mihi lucri est
Te fallere? G. ergo ausculta. D. hanc operam tibi dico.
G. Seni' nostri Dave fratrem maiorem Chremem
Nostin? D. quidni? G. quid eius gnatum Phaedriam? 10
D. Tanquam te. G. evenit senibus ambobus simul,
Iter illi in Lemnum ut esset, nostro in Ciliciam
Ad hospitem antiquum. is senem per epistolas
Pellexit, modo non Monteis auri pollicens.

D. Cui

D. Cui tanta erat res, & supererat? G. desinas:
 Sic est ingenium. oh, regem me esse oportuit.
 G. Abeuntes ambo hinc tum senes, me filiis
 Relinquent quasi magistrum. D. ô Geta provinciam,
 Cepisti duram. G. mi usu venit hoc, scio:
 Memini relinquere me, deo irato meo.
 Coepi adversari primo: quid verbis opu' est?
 Seni fidelis dum sum, scapulas perdi.

D. Venere in mentem istaec mihi: nam quae inscitia est
 Advorsum stimulum calces? G. coepi his omnia
 Facere, obsequi quae vellent. D. fecisti Vti foro.
 G. Noster mali nil quidquam primo: hic Phaedria
 Continuo quandam naectus est puellulam
 Citharistram: hanc amare coepit perdite.
 Ea lenoni servibat impurissimo.
 Neque quod daretur quidquam, id curarant patres.
 Restabat aliud nil, nisi oculos pascere,
 Sectari, in ludem ducere, & reducere:
 Nos otiosi operam dabamus Phaedriae.
 In quo haec discebat ludo, ex advorsum ei loco
 Tonstrina erat quaedam: hic solebamus fere
 Plerunque eam operiri, dum inde iret domum.
 Interea dum sedemus illic, intervenit
 Adolescens quidam lacrumans: nos mirarier:
 Rogamus, quid sit: Nunquam aequa, inquit, ac modo,
 Paupertas mihi onus visum est & miserum, & grave.
 Modo quandam vidi virginem hic viciniae
 Miseram, suam matrem lamentari mortuam.
 Ea ex advorso sita erat: neque illi benevolens,
 Neque notus, neque cognatus, extra unam aniculam
 Quisquam aderat, qui adiutaret funus: miseritum est.
 Virgo ipsa facie egregia: quid verbis opu' est?
 Commorat omnes nos: ibi continuo Antipho,
 Voltisne eamus visere? alias, censeo,
 Eamus duc nos sodes. Imus, venimus,
 Videmus. virgo pulchra, & quo magi' diceres,
 Nihil aderat adiumenti ad pulchritudinem:
 Capillus passus, nudus pes, ipsa horrida:
 Lacrumae, vestitus turpis: ut ni vis boni
 In ipsa inesset forma, haec formam extinguerent.
 Hic, qui illam amabat fidicinam, tantummodo
 Satis inquit scita est: noster vero. D. iam scio:
 Amare coepit. G. scin' quam? quo evadat, vide:
 Postridie ad anum recta pergit: obsecrat,
 Sibi ut eius faciat copiam: illa enim negat:
 Neque eum aequum ait facere: illam civem esse Atticam,
 Bonam, bonis prognatam: si uxorem velit,
 Lege id licere facere: sin aliter, negat.
 Noster quid ageret, nescire: illam ducere
 Cupiebat, & metuebat absentem patrem.
 D. Num si redisset pater, ei veniam daret?
 G. Ille indotatam virginem, atque ignobilem
 Daret illi? nunquam faceret. D. quid fit denique?
 G. Quid fiat? est parasitus quidam Phormio,
 Homo confidens: qui (illum Di omnes perduint)
 D. Quid fecit? G. hoc consilium, quod dicam, dedit:
 Lex est, ut orbae, qui sint genere proximi, eis
 Nubant: & illos ducere eadem haec lex iubet.
 Ego te cognatum dicam, & tibi scribam dicam:
 Paternum amicum me assimulabo virginis:

D d d d d d d

Supererat.) CICERO
 lib. epist. XIII. ad Silium, Sed tam vere orne superesse mibi verba putas, quae dixeram defutura. Idem in oratione pro domo sua, Itaque signa omnian tabulas ornatorum quod superfuit in fanis & communibus locis, totae Graecia atque insulis omnibus deportavit. Su
 25 pere esse ergo redundare est. Brutus ad Cicerouem. Prudentia vero quae tibi supererat, nulla abs te desideratur, nisi modus in tribuendis honoribus.
 30 35

40

45 Hic viciniae.) Sic in Andria, Commigravit buc viciniae.

50

55

60

65

70

75

Ad

Ad iudices veniemus, qui fuerit pater,
Quae mater, qui cognata tibi sit, omnia haec
Consingam: quod erit mihi bonum, atque commodum.
Tum tu horum nil refelles, vincam scilicet.
Pater aderit: mihi paratae lites: quid mea?
Illa quidem nostra erit. D. iocularē audaciam.
G. Persuasit hominī: factum est: ventum est: vincimur:
Duxit. D. quid narras? G. hoc, quod audis. D. & Geta
Quid te futurum est? G. nescio hercle: unum hoc scio:
Quod Fors feret, feremus aequo animo. D. placet.
Hem, istuc viri est officium. G. in me omnis spes mihi est
D. Laudo. G. ad precatorem abeam credo, qui mihi
Sic oret, Nunc amitte quaeso hunc: caeterum
Posthac si quidquam, nil precor: tantum modo
Non caedas: ubi ego hinc abiero, vel occidito.
D. Quid ille paedagogus, qui citharistram?
Quid rei gerit? G. sic, tenuiter. D. non multum habet
Quod det, fortasse. G. immo nihil, nisi spem meram.
D. Pater eius rediit, an non? G. nondum. D. quid? senem
Quoad exspectatis vestrum? G. non certum scio.
Sed epistolam ab eo allatam esse audivi modo, &
Ad portidores esse delatam: hanc petam.
D. Nunquid Geta aliud me vis? G. ut bene sit tibi.
Puer, heus: nemon' huc prodit? cape, da hoc Dorcio.

80

85

90

95

100

ACT. I. SCENA III.

ANTIPHO. PHAEDRIA adolescentes.

Iambic. Ozen.

Quinti buius versus
extrema syllaba initium
est sequentis
versus.

Quaternarius.

Penultiimi buius
versus extrema syllaba,
initium versus
est sequentis.

ADEON' rediisse, ut qui mihi consultum esse velit optime
Phaedria, patrem extimescam, ubi in mentem eius adventi venit?
Quod ni fuisse incogitans, ita eum exspectarem, ut par fuit.
P. Quid istuc? A. rogitas, qui tam audacis facinori' mi sis conscius?
Quod utinam Phormioni ne suadere id in mentem incidisset, 5
Neu me cupidum eo compulisset, quod mihi principium est mali.
Potitus non essem: fuisse tum illos mi aegre aliquot dies:
At non quotidiana cura haec angeret animum. P. audio.
A. Dum exspecto, quam mox veniat, qui adimat hanc mihi consuetudinem.
PH. Aliis quia defit, quod amant, aegre est: tibi quia supereft,
dolet. 10
Amore abundas Antiphō.
Nam tua quidem hercle certe vita haec expertenda optandaque est.
Ita me Di bene ament: ut mi liceat tam diu quod amo, trui,
Iam depecisci morte cupio: tu coniictō caetera,
Quid ego ex hac inopia nunc capiam, & quid tu ex istac copia. 15
Vt ne addam, quod sine sumptu ingenuam, liberalem nactus es:
Quod habes, ita ut voluisti, uxorem sine mala fama, palam:
Beatus, ni unum hoc desit, animus qui modeste istaec ferat.
Quod si tibi res sit cum eo lenone, quo cum mi est, tum sentias.
Ita plerique ingenio sumus omnes, Nostri nosmet poenitet. 20
A. At tu mihi contra nunc videre fortunatus Phaedria,
Cui de integro est potestas etiam consulendi, quid velis,
Retinere, amare, amittere. ego in eum incidi infelix locum,
Vt neque mi eius sit amittendi, nec retinendi copia.
Sed hoc quid est? video ego Getam currentem huc advenire? Is
Ipsus 25
Est: hei timeo miser, quam hic nunc mihi rem nuntiet.

ACT.

ACT. I. SCENA IV.

GETA. ANTIPO. PHAEDRIA.

NVLLV' es Geta, nisi aliquod iam tibi consilium celere repereris: *Iambic. Odon.*
Ita nunc imperatum subito tanta te impudent mala:

Quae neque uti devitem scio: neque quo modo me inde extraham:
(Nam non potest coelari nostra diutius iam audacia)

Quae si non astu providentur, me aut herum pessundabunt. 5

A. Quid nam ille commotus venit? G. tum, temporis punctum mihi
Ad hanc rem est: herus adest. A. quid istud est mali?

G.E. Quod cum audierit, quod eius remedium inveniam iracundiae?
Loquarne? incendam: taceam? instigem: purgem me? Laterem
lavem.

Eheu me miserum: cum mihi paveo, tum Antipho me excruciat In decimo hoc versu
animi: 10 pro *Iamb.* ponitur

Eius me miseret: ei nunc timeo: is nunc me retinet: nam * absque eo Tribr. & ultima syll.
Eset, recte ego mihi vidissim, & senis essem ulti' iracundiam. a versu sequentis pri-
ma syll. absumitur.

Aliquid convasssem, atque hinc me conicerem protinam in pedes.

A. Quam hic fugam, aut furtum parat?

G. Sed ubi Antiphonem reperiam? aut qua querere insistam via? 15

P. Te nominat. A. nescio quod magnum hoc nuntio exspecto malum.

P. Ah, fanus es?

G. Domum ire pergam: ibi plurimum est. P. revocemus hominem.

A. sta ilico. G. hem

Sati' pro imperio quisquis es. A N. Geta. GE. ipse est, quem volui Troch. oct. catal,
obviam.

A. Cedo quod portas obsecro? atque id (si potes) verbo expedi. 20

GE. Faciam. A. eloquere. GE. modo apud portum. A. meumne?

G. intellexi. A. occidi. G. hem.

A. Quid agam? P. quid ais? G. huiu' patrem vidisse me, patruum
tuum.

A. Nam quod ego huic nunc subito exitio remedium inveniam miser?

Quod si eo meae fortunae redeunt, Phannum abs te ut distrahar,

Nulla est mihi vita expetenda. G. ergo istaecum ita sint Antiphon, 25

Tanto magi' te advigilare aequum est: Forteis fortuna adiuvat.

A. Non sum apud me. G. atqui opus est nunc, cum maxime, ut
sis Antiphon:

Nam si senserit timidum te pater esse, arbitrabitur

Commeruisse culpam. P. hoc verum est. A. non possum immutarier.

GE. Quid faceres, si aliud quid gravius tibi nunc faciendum fo-
ret?

A. Cum hoc non possum, illud minu' possem. G. hoc nihil est
Phaedria: illicet. 30

Quid conterimus operam frustra, quin abeam? P. & quidem ego.

A. obsecro:

Quid si assimulabo, sati' est? G. garris. A. voltum contemplamini,
hem,

Sati' sic est? G. non. A. quid si sic? G. propemodum. A. quid si
sic? G. sat est.

Hem, istuc serva. & verbum verbo par pari ut respondeas, 35

Ne te iratu' suis saevidicis verbis protelet. A. scio.

G. Vi coactum te esse invitum, lege, iudicio: tenes?

Sed qui' hic est senex, quem video in ultima platea? A ipsus est:

Non possum adesse. G. ah, quid agis? quo Antipho abis? mane,
Mane inquam. A. egomet me novi, & peccatum meum. 40

Vobis commendo Phanium, & vitam meam.

P. Geta quid nunc fiet? G. tu iam lites audies:

Ego plectar pendens, nisi quid me fecellerit.

Sed quod modo hic nos Antiphonem monuimus,
Id nosmetipsos facere oportet Phaedria. 45
P. Aufer mihi oportet: quin tu quod faciam, impera.
G. Meministine olim ut fuerit vestra oratio,
In re incipiunda ad defendendam noxiā?
Iustam illam caussam, facilem, vincibilem, optumam.
P. Memini. GET. hem, nunc ipsa opus, aut, siquid melius po-
test, 50
Meliore, & callidiore. P. fiet sedulo.
G. Nunc prior adito tu: ego in insidiis hic ero
Subcenturiatus, si quid deficies. P. age.

*Nam absque eo esset recte mibi vidissim.) Scriptum in alio exemplari reperio, Nam
absque eo recte ego mibi vidissim. Quod si ESSET legamus, aut notandum novum erit
locutionis genus: aut ita oratio distinguenda, Nam absque eo, esset recte, ego mibi vi-
dissim.*

ACT. II. SCENA I.

DEMIPHO senex. GETA. PHAEDRIA.

Iamb. Odo.

ITANE tandem? uxorem duxit Antipho iniussū meo?
Nec meum imperium, age, omitto imperium: non simultatem mean
Revereri saltem? non pudere? ô facinus audax, ô Geta
Monitor. G. vix tandem. D. quid mihi dicent, aut quam caussam
reperient, 5
Demirof. G. atqui reperi iam. aliud cura. D. an ne hoc dicent
mihi, 5
Invitus feci, lex coēgit? audio, & fateor. G. places.
D. Verum scientem, tacitum, caussam tradere adversariis:
Etiamne id lex coēgit? P. illud durum. G. ego expediam. sine.
D. Incertum est quid agam, quia praeter spem, atque incredibile
hoc mi obtigit. 10
Ita sum irritatus, animum ut nequeam ad cogitandum instituere.
Quamobrem omnes, cum secundae res sunt maxime, tum maxime
Meditari secum oportet, quo pacto advorsam aerumnā ferant:
Pericla, damna, exilia peregre rediens semper cogitet,
Aut filii peccatum, aut uxor mortem, aut morbum filiae:
Communia esse haec, fieri posse: ut nequid animo sit novum: 15
Quidquid, praeter spem eveniat, omne id deputare esse in lucro.
GO. Phaedria, incredibile est, quanto herum anteo sapientia.
Meditata mihi sunt omnia mea incommoda, herus si redierit,
Molendum usque in pistriño, vapulandum, habendae compedes,
Opus ruri faciendum: horum nil quidquam accidet animo no-
vum. 20

Senarii.

Praeter spem quidquid eveniet, id deputabo omne in lucro.
Sed quid hominem cessas adire, & blande in principio adloqui?
D. Mei fratri video filium mi ire obviam.
P. Mi patrue. D. salve: sed ubi est Antipho?
P. Salvum venire. D. credo. hoc responde mihi. 25
P. Valet. hic est. sed satin' omnia ex sententia?
D. Vellem quidem. P. quid istuc? D. rogitas Phaedria?
Bonas me absente hic confecisti nuptias.
P. Eho an id succenses nunc illi? G. artificem probum?
D. Egone illi non succensem? ipsum gestio 30
Dari mihi in conspectum, nunc sua culpa ut sciat
Lenem patrem illum, factum me esse acerrimum.
P. Atqui nil fecit patrue, quod succenseas.
D. Ecce autem similia omnia. omnes congruunt,
Vnum cognoris, omnes noris. P. haud ita est.
D. Hic in noxa est: ille ad dicendam caussam adeſt: 35

Cum

Cum ille est, hic praefto est. tradunt operas mutuas.
 G. Probe eorum facta imprudens depinxit senex.
 D. Nam ni haec ita essent, cum illo haud stares Phaedria.
 P. Si est patrue, culpam ut Antipho in se admiserit,
 Ex qua re minu' rei foret, aut famae temperans:
 Non caussam dico, quin quod meritus est, ferat.
 Sed si quis forte malitia fretus sua
 Infidias nostrae fecit adolescentiae,
 Ac vicit, nostrane ea culpa est, an iudicūm,
 Qui saepe invidiam propter adimunt diviti,
 Aut propter misericordiam addunt pauperi?
 G. Ni nossem caussam, crederem vera hunc loqui.
 D. An quisquam iudex est, qui possit noscere
 Tua iusta, ubi tute verbum non respondeas:
 Ita ut ille fecit? P. functus adolescentuli est
 Officium liberalis. postquam ad iudices
 Ventum est, non potuit cogitata proloqui.
 Ita tum eum timidum obstupefecerat pudor.
 G. Laudo hunc. sed cesso adire quamprimum senem?
 Here salve. salvum te advenisse gaudeo. D. oh
 Bone custos, salve, columen vero familiae,
 Cui commendavi filium hinc abiens meum.
 G. Iam dudum te omnes nos accusare audio
 Immerito, & horum me omnium immeritissimo.
 Nam quid me in hac re facere voluisti tibi?
 Servum hominem caussam orare leges non sinunt.
 Neque testimoni dictio est. D. mitto omnia. adde
 Istuc, imprudens timuit adolescentis, sino,
 Tu servus. verum si cognata est maxime,
 Non fuit necesse habere. sed, id quod lex iubet,
 Dotem daretis: quaereret alium virum.
 Qua ratione inopem potius ducebat domum?
 G. Non ratio, verum argentum deerat. D. sumeret
 Alicunde. G. alicunde? nihil est dictu facilius.
 D. Postremo, si nullo alio pacto, foenore.
 G. Hui, dixi pulchre, siquidem quisquam crederet
 Te vivo. D. non, non sic futurum est. non potest.
 Egone illam cum illo ut patiar nuptam unum diem?
 Nil suave meritum est. hominem commonstrarier
 Mi istum volo. aut ubi habitat, demonstrarier.
 G. Nempe Phormionem. D. istum patronum mulieris.
 G. Iam faxo hic aderit. D. Antipho ubi nunc est? P. foris.
 D. Abi Phaedria, eum require atque adduce huc. P. en
 Recta via equidem illuc. G. nempe ad Pamphilam. D. at ego
 Deos penatis hinc salutatum domum
 Devortar; inde ibo ad forum, atque aliquot mihi
 Amicos advocabo, ad hanc rem qui adsient,
 Ut ne imperatus sim, cum adveniat Phormio.

40

45

50

55

60

65

70

75

80

*Abi. posteriore
brevi.*

Nil suave meritum est.) In haec verba ita Interpres, Ordo & sensus hic est, Nihil mibi mercedis suave est, ut ego illam cum illo nuptam feram. Suave enim meritum suavem mercedem significat. Ego scriptum fuisse puto, Nil suave meritu est: ut ad Antiphonem ea verba sic referantur, Ego ne illam cum illo ut patiar nuptam unum diem? non faciam, non enim meritus a me est, ei ut esse dulce aut suave aliquid patiar. Potest & sic id intelligi, Nil mihi fecit Antipho suave, ut ei aliquid esse suave permittam. Mereri, pro facere non hoc tantum loco usurpavit. Ita in Hecy. Act. III. Scena V.

*Quae nunquam quidquam erga me commerita est, pater,
Quod nolle, & saepe quod vellem meritam scio.*

In eadem pene significatione dicitur Sce. ultima. Culpam meritam scio, hoc est comissam. & illud Sce. ultima Act. primi, arbitrabitur commeruisse culpam. CICERO ad Brutum epistola. Messalam babes, In qua videtur illud esse crudele, quod ad liberos, qui nihil meruerunt, poena pervenit. TERENTIVS in Heauton. quaequo quid in te tantem meruisti?

Nempe Phormionem,) Alia exemplaria habent? Num Phormionem? atque ita constat

E e e e e e

Se-

Senarius. Vide an malis literarum transpositione in *Phormionem* primam breviter dici: cum & APOLLODORVS, cuius haec fabula est, eius dictionis syllabam primam corripuerit. Quod qua ratione fecerit non video, nisi pro *Phormio*, *Phormio* scripserit. De his literarum transpositionibus vide THEODORVM Grammaticae libro quarto.

ACT. II. SCENA II.

PHORMIO parasitus. GETA.

Troch. oct. cat. duo
Hypercat. postremi
duo, qui iam ad se-
quentem spectant sce-
nam, Iamb. Oct.

Hypercatalecticus.

Hypercatalecticus.

Imo enim anapestus.

Prior una syllaba.

Iambic. Octo.

Senarii.

ITANE patris ais conspectum veritum hinc abiisse. G. admodum.
P. Phanium relictam solam? G. sic. P. & iratum senem?
G. Opido. P. ad te summa solum Phormio rerum reddit.
Tute hoc intristi, tibi omne est exedendum. accingere.
G. Obscero te. P. si rogabit? G. in te spes est. P. aecere. 5
Quid si reddet? G. tu impulisti. P. sic opinor. G. subveni.
P. Cedo senem. iam instructa sunt mihi corde consilia omnia.
G. Quid ages? P. quid vis, nisi ut maneat Phanium, atque ex cri-
mine hoc
Antiphonem eripiam, atque in me omnem iram derivem senis?
G. O vir fortis, atque amicus. verum hoc saepe Phormio 10
Vereor, ne istaec fortitudo in nervum erumpat denique. P. ah
Non ita est. factum est periculum: iam pedum visa est via.
Quot me censes homines iam deverberasse usque ad necem
Hospites, tum cives: quo magi' novi, tanto saepius?
Cedo dum, en unquam iniuriarum audisti mihi scriptam dicam? 15
G. Qui istuc? P. quia non rete accipitri tenditur neque milvio,
Qui male faciunt nobis: illis qui nil faciunt, tenditur:
Quia enim in illis fructus est, in illis opera luditur:
Aliis aliunde est periculum, unde aliquid abradi potest:
Mihi sciunt nihil esse: dices, ducent damnatum domum: 20
Alere nolunt hominem edacem: & sapiunt mea quidem sententia,
Pro maleficio si beneficium summum nolunt reddere.
G. Non potest satis pro merito ab illo tibi referri gratia.
P. Imo enim nemo satis pro merito gratiam regi refert.
Tene asymbolum venire unctum, atque lautum e balneis, 25
Otiosum ab animo: cum ille & cura, & sumptu absumitur:
Dum tibi sit quod placeat: ille ringitur: tu rideas:
Prior bibas: prior decumbas: coena dubia apponitur?
G. Quid verbi istuc? P A. ubi tu dubites, quid sumas potissimum.
Haec cum rationem ineas, quam sint suavia, & quam cara sint, 30
Ea qui praebet, non tu hanc habeas plane praesentem Deum?
G. Senex adest: vide quid agas: prima coitio est acerrima.
Si eam sustinueris, post illa iam, ut lubet, ludas licet.

ACT. II. SCENA III.

DEMIPHO. GETA. PHORMIO.

EN, unquam cuiquam contumeliosius
Audistis factam iniuriam, quam haec est mihi?
Adeste quaequo. G. iratus est. P. quin tu hoc age.
Iam ego hunc agitabo: pro Deum immortalium,
Hanc esse negat sibi cognatam Demipho? 5
Hanc Demipho negat esse cognatam? G. negat.
P. Neque eiu' patrem se scire, qui fuerit? negat.
D. Ipsum esse opinor, de quo agebam: sequimini.
P. Nec Stilphonem ipsum scire, qui fuerit? G. negat.
P. Quia egens relicta est misera: ignoratur parens: 10
Neglegitur ipsa: vide, avaritia quid facit.
G. Si herum insimulabis avaritiae, male audies.

D. Au-

- D. Audaciam. etiam me ultro accusatum advenit.
 P. Nam iam adolescenti nihil est, quod succensem,
 Si illum minus norat: quippe homo iam grandior
 Pauper, cui in opere vita erat, ruri fere
 Se continebat: ibi agrum de nostro patre
 Colendum habebat: saepe interea mihi senex
 Narrabat, se hunc neglegere cognatum suum:
 At quem virum? quem ego viderim in vita optumum. 20
- G. Videas te, atque illum, ut narra? P. abi in malam crucem:
 Nam ni ita eum existimasse, nunquam tam graveis
 Ob hanc inimicos caperem in nostram familiam.
 Quam is aspernatur nunc tam inliberaliter. 25
- G. Pergin' hero absenti male loqui impurissime?
 P. Dignum autem hoc illo est. G.E. ain' tandem carcer? DEM.
 Geta.
- G. Bonorum extortor, legum contortor. D. Geta.
 P. Responde. G. quis homo est? chem. DEM. tace. GET. absenti
 tibi
- Te indignas, seque dignas contumelias
 Nunquam cessavit dicere hodie. D. ohe desine. 30
- Adolescens, primum abs te hoc bona venia expeto.
 Si tibi placere potis est, mi ut respondeas,
 Quem amicum tuum ais fuisse istum, explana mihi,
 Et qui cognatum me sibi esse diceret.
- P. Proinde expiscare, quasi non nosses. D. nossēm? P. ita. 35
- D. Ego me nego: tu, qui ais, redige in memoriam.
 P. Echo tu sobrinum tuum non noras? D. enecas:
 Dic nomen. P. nomen? maxume. D. quid nunc taces?
- P. Peri hercle: nomen perdidi. D. hem, quid ais? P. Geta
 Si meministi, quod olim dictum est, subiice: hem,
 Non dico: quasi non noris, tentatum advenis. 40
- D. Egone autem tento? G. Stilpho. G. atque adeo quid mea?
 Stilpho est. D. quem dixi? P. Stilphonem inquam noveras?
- D. Neque ego illum noram: nec mihi cognatus fuit
 Quisquam istoc nomine. P. itane? non te horum pudet?
 At si talentū rem reliquisset decem: 45
- D. Di tibi malefaciant. P. primu' es̄s memoriter
 Progeniem veltrām usque ab avo, atque atavo proserens.
 D. Ita ut dicis: ego tum si advenissēm: mihi
 Qui cognata esset, dicerem; itidem tu face.
- Cedo, qui est cognata? G. heus noster recte: heus tu cave. 50
- P. Dilucide expedivi, quib' me oportuit
 Iudicibus, tum si id falsum fuerat, filius
 Cur non refellit? D. filium narras mihi?
 Cuius stultitia dici, ut dignum est, non potest.
- P. At tu, qui sapiens es, magistratus adi,
 Iudicium de eadem caussa iterum ut reddant tibi:
 Quandoquidem solus regnas, & soli licet
 Hic de eadem caussa bis iudicium adipiscier. 55
- D. Etsi mihi facta iniuria est, verum tamen
 Potius quam lites secter, aut quam te audiam:
 Itidem ut cognata si sit, id quod lex iubet
 Dotem dare, abduce hanc, minas quinque accipe.
- P. Ha ha hae, homo suavis. D. quid est? num iniquum postulo?
 An, ne hoc quidem adipiscar ego, quod ius publicum est? 60
- P. Itane tandem quaeso, civem item ubi abusu' sis,
 Mercedem dare lex iubet ei, atque amittere?
 An, ut nequid civis turpe in se admitteret
 Propter egestatem, proximo iussa est dari,
 Ut cum uno aetatem degeret: quod tu vetas?

Apud c i c e r o in
Orat. ad Brutum le-
gimus Ebo tu cognos-
tum,

40

45

50

55

60

Vide num legendum
 Ei quod, &c. ut pau-
 lo post, cum Senis
 verba repetit Phor-
 mio, Mercedem dare
 lex iubet ei, atque
 amittere?

70

D. Ita

Non agam i Dactylus.

Infelix, syll. prima praecedentis versus est.

D. Ita, proximo quidem: at nos, unde, aut quamobrem? P. ohe,
Actum ne agas, aiunt. D. non agam? imo haud desinam,
Donec perfecero hoc. P. ineptis. D. sine modo.

P. Postremo tecum nil rei nobis Demipho est:

Tuus est damnatus gnatus, non tu. nam tua
Praeterierat iam ad ducendum aetas. D. omnia haec
Illum putato; quae ego nunc dico, dicere: aut
Quidem cum uxore hac, ipsum prohibeo domo.

G. Iratus est. P. tute idem melius feceris.

D. Itane es paratus facere me aduersum omnia in-
Felix? P. metuit hic nos, tametsi sedulo
Dissimulat. G. bene habent tibi principia. P. quin quod est

Ferendum, fer: tuis factis dignum feceris,

Vt amici inter nos simus: D. egone tuam expetam

Amicitiam? aut te visum, aut auditum velim?

P. Si concordabis cum illa, habebis quae tuam

Senectam oblectet: respice aetatem tuam.

D. Te oblectet: tibi habe. P. minue vero iram. D. hoc age.

Sati' iam verborum est: nisi tu properes mulierem

Abducere, ego illam eiiciam: dixi Phormio:

P. Si tu illam attigeris, secu' quam dignum est liberam,

Dicam impingam tibi grandem: dixi Demipho.

Si quid opus fuerit, heus, domo me. G. intellego.

75

80

85

90

basilis T

ACT. II. SCENA IV.

DEMIPHO. GETA. HEGIO. CRATINVS.
CRITO *advocati.*

Senaris.

Abi tu, anapaestus.

QVANTA me cura, & solicitudine afficit
Gnatus, qui me, & se iisce impedivit nuptiis?
Neque mi in conspectum prodit, ut saltem sciam,
Quid de hac re dicat, quidve sit sententiae.

Abi tu, vise redieritne iam, an nondum, domum.

G. Eo. D. videtis quo in loco res haec siet.

Quid ago dic Hegio. H. ego? Cratinum censeo,
Si tibi videtur. D. dic Cratine. CRA. mene vis?

D. Te. CRA. ego, quae in rem tuam sint, ea velim facias: mihi
Sic hoc videtur: quod te absente hic filius

Egit, restitui in integrum aequum est, & bonum:

Et id impetrabis. dixi. D. dic nunc Hegio.

H. Ego sedulo hunc dixisse credo. verum ita est,
Quot homines, tot sententiae. suu' cuique mos.

Mihi non videtur, quod sit factum legibus,

Rescindi posse: & turpe inceptu est. D. dic Crito.

CRI. Ego amplius deliberandum censeo:

Res magna est. H. num quid nos vis? D. fecistis probe.

Incertior sum multo quam dudum. G. negant

Rediisse. D. frater est exspectandus mihi: is

Quod mihi dederit de hac re consilium, id exsequar:

Percontatum ibo ad portum, quoad se recipiat.

G. At Ego Antiphonem quaeram, ut quae acta hic sunt, sciatur.

Eccum, ipsum video in tempore huc se recipere.

5

15

20

25

ACT. III. SCENA I.

ANTIPHO. GETA.

Odon. Iamb. omnes.

ENIMVERO Antipho multis modis cum animo istoc vituperandus es,
Itane hinc abisse, & vitam aliis dedisse tutandam tuam?

Tuam

Tuam alios credidisse rem, quam te, animadversuros magis?
 Nam ut ut erant alia, illi certe consuleres, quae nunc tuae est domi,
 Ne quid propter tuam fidem decepta pateretur mali: 5
 Cuius nunc miserae spes, opesque sunt in te uno omnes sitae.
 G. Evidem here nos iam dudum hic te absentem incusamus, qui
 abieris.
 A. Te ipsum quaerebam. G.E. sed ea causa nihilo magi' defecimus.
 A. Loquere obsecro, quo nam in loco sunt res, & fortunae meae?
 Nunquid patri subolet? G. nil etiam. A. ecquid spei porro est?
 G. nescio. A. ah. 10
 G. Nisi Phaedria haud cessavit pro te eniti. A. nil feci novi. *Nisi pro sed.*
 G. Tum Phormio itidem in hac re, ut in aliis, strenuum hominem
 praebuit.
 A. Quid is fecit? G. confutavit verbi' admodum iratum patrem.
 A. Heu Phormio. G. ego quod potui porro. A. mi Geta omneis
 vos amo.
 G.E. Sic principia habent sese, uti dico: est adhuc tranquilla res. 15
 Masurusque patrum pater est, dum huc adveniat. A.N. quid eum?
 G. aiebat *Extrema versus huius syll. initium est sequentis.*
 De eius consilio velle facere sese, quod ad hanc rem attinet.
 A.N. Quantus metus est mihi venire huc salvum nunc patrum Geta?
 Nam (ut audio) per unam eius aut vivam, aut moriar sententiam.
 G. Phaedria tibi adeat. A. ubi nam? G. eccum, a sua palaestra
 exit foras. 20

ACT. III. SCENA II.

PHAEDRIA. DORIO *leno.* ANTIPO. GETA.

DORIO audi obsecro. D. non audio. P. parumper. D. quin *Troch. oī, cataleō.*
 omitte me.
 P. Audi quod dicam. D. at enim taedet iam audire eadem millies.
 P. At nunc dicam, quod lubenter audias. D. loquere, audio.
 P. Nequeo te exorare, ut maneas triduum hoc? quo nunc abis?
 D. Mirabar, si tu mihi quidquam afferres novi. 5 *Senarius Lamb. pro-*
 A. Hei, metuo lenonem, nequid suo suat capiti. G. idem ego *pter oī. Iambicum,*
 metuo. *qui sequitur, quem*
 A. Non mihi credis? D. hariolare. P. si fidem do. D. fabulae.
 P. Foeneratum istuc beneficium tibi pulchre dices. D. logi.
 P. Crede mihi, gaudebis facto. verum hercle hoc est. D. somnium.
 P. Experire, non est longum. D. Cantilenam eandem canis. 10
 P. Tu mihi cognatus, tu parens, tu amicus, tu. D. garris modo.
 P. Adeone ingenio esse duro te, atque inexorabili,
 Vt neque misericordia, neque precibus molliri queas? *Hypercatalecticus.*
 D. Adeon' te esse incogitantem, atque impudentem Phaedria,
 Vt phaleratis dictis ducas me, & meam ductes gratiis? 15
 A. * Miseritum est. P. hei veris vincor. G. quam est uterque simili' *Tribra. pro Troch.*
 * sui?
 P. Neque, alia Antipho cum occupatus esset sollicitudine,
 Tum esse hoc mi obiectum malum? A.N. ah, quid istuc autem est
 Phaedria?
 P. O fortunatissime Antipho. A. egone? P. cui, quod amas, do-
 mi est:
 Nec cum huius modi unquam usus venit ut conflictares malo. 20
 A. Mihi domi est? immo, quod aiunt, Auribus teneo lupum.
 Nam neque quo amittam a me invenio: neque uti retineam, scio.
 P. Ipsum istuc mihi in hoc est. A. eia, ne parum leno sies.
 Num quid hic confecit? P. hicine quod homo inhumanissimus:
 Pamphilam meam vendidit. G. quid? vendidit? A. ain' vendidit? 25
 P. Vendidit. D. quam indignum facinus, ancillam aere emptam suo.

F f f f f f f f

P. Ne-

Triduum diffyll.

P. Nequeo exorare ut maneat, & cum illo uti mutet fidem,
Triduum hoc: dum id, quod est promissum ab amicis, argentum
aufero.

Si non tum dedero, unam praeterea horam ne opertus sies.
D. Obtundi'. A. haud longum est, quod orat Dorio, exoret sine. 30
Idem hoc tibi, quod bene promeritus fueris, conduplicaverit.
D. Verba istaec sunt. A. Pamphilamne hac urbe privari fines?
Tum tu praeterea horum amorem distrahi poteris' pati?

D. Neque ego, neque tu. G. Di tibi omnes id quod est dignum
duint.

D. Ego te complureis aduersum ingenium meum menses tuli 35
Pollicitantem, & nil ferentem, flentem: & nunc contra omnia haec,
Repperi qui det, neque lacrumet: da locum melioribus.

A. Certe hercle satis si commemini, tibi quidem est olim dies,
Quam ad dares huic, praestituta. P. factum. D. num istuc ego* nego?

A. Iamne ea praeteriit? D. non, verum ei haec antecessit. A. non
pudet

Vanitatis? D. minime, dum ob rem. G. sterquilinium. P. Dorio
Itane tandem facere oportet? D. sic sum: si placeo, utere.

A. Sicine hunc decipis? D. immo enimero Antiphō hic me decipit.
Nam hic me huiusmodi esse scibat: ego hunc esse aliter, credidi.

Ipse me fecellit: ego isti nihilo sum aliter, ac fui.

Sed utut haec sunt, tamen hoc faciam: cras mane argentum mihi
Miles se dare dixit: si mihi prior tu attuleris Phaedria,
Mea lege utar, ut potior sit, qui prior ad dandum est. Vale.

Prior, una syll.

*Dorio audi obsecro. D. non audio. P. parumper. D. quin omitte me. In hunc versum ita Interpres, Sunt qui sic legant, ut Dorio Phaedria dicat: Laeno, audi: iterum Phaedria, obsecro. Certe qui ita orationem distinguebant id viderunt non petere Phaedriam a Laenone ut audiret, sed ut parumper Laeno pecuniam expectaret. Neque enim respondisset Laeno, non audio, si audientiam tantum adolescentis postularet: id siquidem responderemus, cum quod petitur non concessuros nos significamus. Ego distinguendam ita orationem non puto: cum illud AVDI Laenoni tam obstinato ad denegandum minus convenire videatur. Versum esse Trochaicum constat, si AVDI non detrahimus, Hypercatalecticum, cum DORIO primam habeat longam, a munib⁹ enim, non ab *basta* non men habet, & in hac ipsa Scena bis prima producta reperitur: si detrahimus, & sententiae consulitur, & versus Trochaicus fiet catalecticus, quales qui sequuntur omnes, qui quidem Troch. sunt. Parumper illud Phaedriæ ad expectationem pecuniae, non ad audientiam referri debere omnino confirmo: sequitur enim, Nequeo exorare, ut maneas triduum hoc? Locus hoc habere sententiae videtur, Dorio, inquit, Phaedria, expecta obsecro dum pecuniam conficio. Surdo, inquit Dorio, fabulam narras, missum me fac, molestus es. Hic Phaedria. Audi quod dicam Dorio, non me capis. quod parumper peto ut expectes, est ut triduum tantum expectes, ne quod parumper ut expectes peto, putas petere me hominum aliorum more ut in multos dies, aut menses expectes.*

*(A. Miseritum est. P. hei veris vincor. G. quam est uterque simili sui?)
In hac Scena versus non est aliis difficilior intellectu. Miseritum est, dicere per Ironiam Antiphonem vult Interpres: quod ego illi assentior. At quid sit Veris vincor: quid, Quam est uterque similis sui, neque ille dicit, neque ego assequor. Scriptum fuisse credo, Hei verbis vincor. Vincebat enim Laenonis in negando pertinacia, & loquacitas adolescentis ingenui atque liberalis pudorem. Quamobrem secum Geta, quam Laenonis, inquit, mores Laeno habet, & Phaedria prudentis atque liberalis adolescentis, qui verbis a Laenone vincatur.*

ACT. III. SCENA III.

PHAEDRIA. ANTIPHO. GETA.

Trochaici Octonarii
catalecticī.

QVID faciam? unde ego nunc tam subito huic argentum inveniam
miser,

Cui minu' nihilo est? quod si hic potuisset nunc exorari
Triduum hoc, promissum fuerat. A. itane hunc patiemur Geta
Fieri miserum, qui me dudum, ut dixti, adiurit comiter?

Quin, cum opus est, beneficium rursum ei experimur reddere. 5
G. Scio equidem hoc esse aequum. A. age ergo, solus servare,
hunc potes.

G. Quid

G. Quid faciam? A. invenias argentum. G. cupio: sed id unde, edoce.

A. Pater adest hic. G. scio: sed quid tum? A. ah, dictum sapienti sat est.

G. Itane. A. ita. G. sane hercle pulchre suades: etiam tu hinc abis?

Non triumpho, ex nuptiis tuis si nil nanciscor mali. 10

Ni etiam nunc me huius querere caussa in malo iubeas crucem?

A. Verum hic dicit. P. quid? ego vobis Geta alienus sum? G. haud puto.

Sed parum ne est, quod nunc nobis omnibus succenset senex,
Ni instigemus etiam, ut nullus locu' relinquatur preci?

P. Aliu' ab oculis meis illam hinc in ignotum abducet locum?
hem:

Dum igitur diem licet, dumque adsum, loquimini mecum Antiphon. 15
Contemplamini me. A. quamobrem? aut quidnam facturus cedo?

P. Quoque hinc asportabitur terrarum, certum est perseguiri,
Aut perire. G. Di bene vortant quod agas: pedetentim tamen.

A. Vide, si quid opis potes afferre huic. G. si quid: quid? A. quaere obsecro,

Nequid plus minusve faxit, quod nos post pigeat Geta.

G. Quaero: salvos est, ut opinor. verum enim metuo malum.

A. Noli metuere: bona una tecum, malaque tolerabimus.

G. Quantum argenti opus est tibi? loquere. P. solae triginta minae:

G. Triginta? hui, per cara est Phaedria. P. istaec vero vilis est. 25

G. Age age, inventas reddam. P. o' lepidum caput. G. aufer te hinc. P. * iam opus est.

G. Iam feres. sed opu' est mihi Phormionem adiutorem ad rem hanc dari.

A. Praesto est: audacissime oneris quid vis impone, & feret.